³⁴ A. a. O. (ML 210, 681): „Sunt qui dicunt de hoc sacramento, quod iterari non possit sicut nec baptismus; sed quia sacramentum paenitentiae est et paenitentia potest iterari, probabile est hoc sacramentum posse iterari.“ — Radulphus Ardens sagt im *Speculum*: „Dicebat Gilbertus Pictaviensis quoque, quod iterari poterat semel in anno, si necessitas infirmitatis exigeret“ (a. a. O. fol. 139v).

³⁵ A. a. O. fol. 168 f.: „ommissis illis que in ore omnium versantur“.

³⁶ A. a. O. fol. 169v: „Item dubitatur, an sit facienda iteratio huius sacramenti in una et eadem egritudine, si cronica fuerit vel etiam in diversis, si cum aliquo intervallo successerint.“

³⁷ „Mos est cisterciensibus, ut non nisi interiecto anni spatio repetant unctionem; eucharistie collationem non nisi interiecto spatio septimane, quantumcunque quis egrotet.“

hervorbringe. Er ist daher mit der Wiederholung der Ölung nach einem Jahre einverstanden³⁸. Das sagt er auch in der Summa Abel³⁹ wie in seinem Evangelienkommentar⁴⁰.

Einen Schritt weiter in der Entwicklung des Problems geht Robert von Courçon, wenn er die Wiederholung auch innerhalb desselben Jahres gestattet. Er sagt zwar, daß die Letzte Ölung nicht so oft erneuert werde wie die Spendung anderer Sakramente, die gegen die täglichen Fehler eingesetzt seien. Daher genüge es, der Gewohnheit der Zisterzienser zu folgen. Wenn man aber den Kranken öfter salbe, so sei auch das nicht unerlaubt⁴¹.

Doch hat sich diese Ansicht in den systematischen Summen der Zeit nicht schnell durchgesetzt. Die übrigen schweigen von ihr. So hat Simon von Tournai, obschon er der Frage der Wiederholbarkeit eine eigene Abhandlung widmet⁴², nur wiederum die beiden bekannten Lösungen

³⁸ A. a. O.: „Et quare plus spatii interiecti sit in illo quam in isto, non video, nisi quia magis confert sumptio eucharistie et ideo frequentius sumitur. Ad aliud etiam remedium eucharistia est instituta quam unctio illa. Constat tamen maius esse sacramentum eucharistie. Nichil ergo rationi contrarium fit, si... post annum fiat repetitio.“

³⁹ Clm 22283 fol. 105v: „Unctio extrema potest et debet fieri semel in anno, sicut corpus Christi dari singulis dominicis diebus.“

⁴⁰ Clm 7937 fol. 62: „secundum morem clarevallensium repetitur post annum a tempore, quo facta fuit“. — In der Summa de sacramentis führt er an anderer Stelle die Möglichkeit der Wiederholung auf das Fehlen des Charakters zurück: „Potest tamen iterari, quia nullus character imprimitur“ (Paris, Bibl. nat. cod. lat. 14521 fol. 114; vgl. Brommer, Die Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik, Paderborn 1908, 15).

⁴¹ A. a. O. fol. 173v: „Sed si semel collatum fuerit in anno alicui hoc sacramentum, an idem sit iterato illi in eodem anno conferendum vel in breviori tempore queritur an prolixiori; et si hoc sacramentum est pluries iterandum, quare similiter alia sacramenta non iteranda ut baptismus, confirmatio vel ordo. Solucio: Quedam enim sacramenta sunt impressiva characteris ut baptismus, confirmatio et ordo. Et illa semel collata numquam sunt iteranda. Alia sunt cotidiane necessitatis contra ruinas nostre fragilitatis ut penitentia, eucharistia, extrema inunctio; et quia cotidianis contra infirmitates nostras egemus remediis, ideo sepius iteramus huiusmodi sacramenta. Sed non ita sepe iteratur extrema inunctio sicut alia; sed sufficit secundum consuetudinem clarevallensium, ut semel in anno conferatur. Tamen, si breviori tempore iterato conferatur, hoc non fit contra canonicam scripturam, quia nichil est super hoc diffinitum in veteri vel in novo vel in sacris canonibus.“

⁴² A. a. O. fol. 62: „Queritur an iterari valeat hoc sacramentum.“

der Augustinusschwierigkeit⁴³. Ja, Präpositin verbietet sogar ausdrücklich eine öftere Salbung des Kranken: „Unde si contingat infirmum liberari et postea infra annum infirmari et mori, non debet inungi denuo⁴⁴.“ Neu ist aber bei ihm der Beweis für diese strenge Entscheidung. Er verbindet nämlich unser Problem mit der Frage nach dem „Sakrament“ und der „Sache“ des Sakramentes. Man könnte zunächst die Ölung selber „Sakrament“ nennen. Dann aber, so meint er, entsteht die gleiche Schwierigkeit wie bei der Priesterweihe, wo der äußere Ritus vorübergeht und doch das „Sakrament“ bleibt⁴⁵. Man könnte auch als „Sakrament“ ein gewisses inneres bleibendes Zeichen, das der „Sache“ noch vorausgeht, bezeichnen. Dann aber, so schließt er, entsteht sofort die Schwierigkeit, wie denn die Ölung überhaupt wiederholt werden darf, da dann das „Sakrament“ genau wie bei der Priesterweihe, fortbesteht⁴⁶. Man sieht, wie hier die Ideen des Charakters hineinspielen. Während Petrus Cantor und Robert von Courçon den Charakter für die Letzte Ölung einfachhin leugnen, will Präpositin, um die Schwierigkeit der gewissen Fortdauer des „Sakramentes“ zu lösen, auf ein bleibendes inneres „Sakrament“ nicht verzichten. Aber er meint, es sei nicht notwendig, daß dieses innere Zeichen (signaculum) bei allen Sakramenten immerfort bleiben müsse. Bei der Ölung verschwindet es nach ihm nach Jahresfrist. Daher darf dann, aber nicht früher, die Wiederholung vorgenommen werden⁴⁷. Neben diesem neuen Beweis für die